
                                                            svazek č. 006 
 
 
 
 

Vojenská pietní místa okresu Jeseník 
vydáni první, z roku 2009 

 
 

SPOLEK PRO VOJENSKÁ PIETNÍ MÍSTA, O.S. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Poděkování 
 

 
 Od samého počátku mapování vojenských pietních míst se tento projekt těšil 
podpoře Sdružení válečných veteránů ČR a později i Československé obce legionářské. 
Přestože trvalo jistou chvíli přesvědčit některé starší členy obce o výhodách využití sítě 
internet při prezentaci dat, dostalo se nám nakonec podpory i v tomto našem snažení.  
 Je nám nyní velkou ctí, že můžeme za podpory Československé obce legionářské 
prezentovat výsledky úsilí Spolku pro vojenská pietní místa, o.s. v této publikaci. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Motto: 
 

NÁRODU, KTERÝ SI NEVÁŽÍ HRDINŮ, 
HROZÍ, ŽE NEBUDE ŽÁDNÉ MÍT, AŽ JE 

BUDE SKUTEČNĚ POTŘEBOVAT. 
 
 
 
Úvodem 
 
Vážení čtenáři, ačkoliv je poněkud zpátečnické 
v době internetu preferovat klasický papír, pro 
náš Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. (dále 
jen Spolek) je velkým snem zpracovat projekt 
mapování vojenských pietních míst (dále jen 
VPM) i do knižní podoby. Je zřejmé, že při 
neustálém vývoji a posunech u VPM by nebylo 
rozumné neustále tisknout nové knihy. Proto 
využijeme výhod, jež nám nabízí elektronický 
text, a pouze na Vás necháme, zda si vše 
nakonec vytisknete, či zda se spokojíte 
s monitorem počítače. 

 
  
Předkládáme Vám další svazek knihovny Spolku 
pro vojenská pietní místa, o.s. A věřte, že se 
budeme snažit, aby následovaly i další.  
 
Jen, prosím, tuto brožuru, stejně jako celý 
projekt mapování, neberte jako finální souhrn 
dat. Památky vznikají a zanikají, snažíme se je 
stále dohledávat. Takže budeme veškeré změny 
zaznamenávat na našem webu www.vets.cz a 
někdy v budoucnu vyjde tato brožura 
v aktualizované podobě jako další vydání. 
Nebude to však dříve, než se nám podaří 
podobné dílko vydat i pro většinu okresů v ČR. 
 
 
Budeme také rádi, když si naše dílko vytisknete 
a vydáte se po stopách zde uvedených VPM a 
případné změny nám nahlásíte. A neméně rádi 
budeme, když nám nahlásíte i VPM zde 
neuvedené. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O projektu mapování vojenských pietních 
míst 

 
Cíl projektu: 

1) sběr informací o regionální vojenské 
historii a vojenských pietních místech. 

2) poskytování informací o regionální 
vojenské historii a vojenských pietních 
místech 

3) vytvoření okruhu osob se zájmem o 
vojenská pietní místa, historii a válečné 
veterány 

4) vytvoření databáze o všech vojenských 
pietních místech, lidech a událostech 

5) provozovat webové stránky, kde budou 
prezentovány zjištěné informace 

6) prezentování aktivit, jako jsou pietní akce 
a podobné se vztahem k veteránům a 
vojenským pietním místům 

7) vydávat zpravodaj Monument 
s informacemi o projektu 
 

Projekt organizují: 

1) Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. 

2) jednota Československé obce legionářské 
v Českém Brodě 

3)  středočeská organizace Sdružení 
válečných veteránů  

4) okruh příznivců těchto organizací a 
přispěvatelů  

Projekt mapování vojenských pietních míst 
bude mít celkem 3 fáze: 

 
- fáze 1 bylo vytvoření stránek 
www.vets.estranky.cz, jež slouží hlavně ke sběru 
dat a  první prezentaci už zjištěných podkladů, 
dále jako ukázka možností a také pro sběr 
dalších podkladů 
 
- fáze 2 je oslovení celé řady orgánů a institucí  
s cílem porovnání našich a oficiálních dat, kdy 
dojde k doplnění obou databází (naší i oficiální) 



 6

- fáze 3 je finální prezentace všech zjištěných i 
získaných podkladů, předpokládá se jiný design 
stránek, vyhledávání apod. Je třeba si uvědomit, 
že se nakonec může jednat až o několik desítek 
tisíc položek, předpokládá se, že adresa stránek 
bude www.vets.cz. 
 
 
Popis jednotlivých fází: 
 
Fáze 1 (sběr dat) 
 

1) sběr dat (vojenská pietní místa, 
medailony osobností, místa, atd.) 

2) provozování stránek 
www.vets.estránky.cz 

3) vytváření souboru shapefile se 
zaměřenými daty 

4) komunikace s přispěvateli, expanze 
Spolku pro mapování vojenských 
pietních míst, o.s. 

 
Fáze 2 (kompilace dat) 
 

1) kombinování a spojování dat 
2) provozování stránek 

www.vets.estránky.cz 
3) vytváření souboru shapefile se 

zaměřenými daty 
4) komunikace s úřady (MO, krajské úřady, 

pověřené obecní úřady, archivy, matriky, 
muzea) 

5) sestavování seznamů osob a jejich 
provázání na jednotlivá VPM a lokality 

6) tvorba medailonů osob pro Galerii hrdinů 
a medailony mrtvých 

 
Fáze 3  (prezentace dat) 
 

1) vytvoření komplexní databáze 
2) provozování stránek www.vets.cz 
3) provozování mapové aplikace 
4) vytvoření komplexního shapefile 

 
 
Historie vlastního projektu: 
 
Vlastní mapování pietních míst začalo vlastně v 
létě 2004, kdy se na tomto dohodlo pár členů 
středočeského výboru Sdružení válečných 
veteránů. V té době totéž na základě Zákona 
122/2004 začalo provádět i Ministerstvo obrany. 
Shodou okolností ale podobnou aktivitu 
vykazuje i celá řada jednotlivců ve všech 

koutech ČR. Jsou to nejen zájemci o vojenskou 
historii, genealogové, ale i celá řada regionálních 
patriotů, kteří jen nelibě nesou fakt, že dějiny 
vlastního národa jsou zvolna opomíjeny a média 
jsou přeplněna Superstar a podobně hodnotnými 
pořady. 
 
Dva roky jsme o sobě vlastně nevěděli, snažili 
jsme se každý nějakým způsobem o totéž s 
různými výsledky. Středočeši kupříkladu celkem 
rychle upustili od záměru zahájit mapování 
okresu Kolín, protože spolupráce s různými 
institucemi byla tragická. Z několika set žádostí 
o pomoc či radu došlo jen pár odpovědí. Všichni 
ti, co nám kdy pomohli, jsou v naší stránce díků 
v sekci historie.  
 
Přes to všechno se podařilo vytvořit skoro úplný 
seznam pietních míst pro Soudní okres Český 
Brod, byly vytvořeny off-line webové stránky, 
mapa ve formě plakátu, textový návrh publikace. 
S tím vším jsme plni nadšení opět obešli pár 
institucí a byli jsme ubezpečení, že děláme 
dobrou práci (většina ohlasů), že děláme 
zbytečnou práci (jeden jediný). 
 
Na podzim 2005 se míra naši trpělivosti  
s neúnosným stavem v této oblasti dostala za 
snesitelnou mez. Celý rok jsme čekali na prvotní 
výsledky státního mapování. Poslouchali jsme 
zábavná ubezpečování úředníků samosprávy, že 
žádná taková povinnost není, posléze měněná na 
to, že zákon sice je, ale plnit se bude časem a 
podobně. Oázou v poušti nepochopení v tomto 
bylo Ministerstvo obrany, které vyvíjelo snahu, 
co nejrychleji posbírat informace. Provozovalo 
dokonce ještě jedny webové stránky s 
instrukcemi pro obce, šířilo program na evidenci 
a ochotně snášelo naše dotazy a poskytovalo 
nám informace. Mimochodem, tento dobrý pocit 
z referátu válečných hrobů máme dosud. No, ale 
to byla jedna z mála pozitivních výjimek. 
 
Proto jsme se rozhodli udělat vlastní web. 
Estránky se pro tento účel jevily přímo dokonalé. 
Nikdo z nás stránky neumí dělat a ochota 
provozovatelů stránek je asi bezbřehá. Ochotně 
nám vždy vyšli vstříc, a to i když jsme nebyli 
schopni položit dotaz úplně polopaticky. Kéž by 
si s nich vzali příklad někteří poskytovatelé 
připojení k internetu.Předně je třeba říci, že to, 
co je na webu, není rovno tomu, co máme 
"nahledáno". Toho je o něco více. Řada 
podkladů k velkému množství  



 7

zdokumentovaným VPM je u účastníků projektu, 
kteří data chystají pro vložení do databáze a na 
webové stránky.A vlastně denně chodí další a 
další nejen od našich přispěvatelů, ale i od 
anonymních dárců. Snažíme se tyto věci došlé e-
mailem upřednostňovat, abychom takto vyjádřili 
poděkování za jejich snahu a úsilí a i podporu, 
kterou našemu projektu takto poskytují. 
 
Do budoucna bychom také rádi více vešli ve 
známost a zbavili se nálepky tak trochu naivních 
nadšenců. Léta mnoho z nás poslouchalo, že to 
takto nejde apod. Myslím si, že tisíce 
odprezentovaných míst  při malých finančních 
nákladech tak trochu naznačují, že při troše 
snahy a chuti to třeba trochu půjde. Jasně, že 
těch 19 000 či 73 000 či 200 000 válečných 
hrobů nebude na webu letos a asi ani za 5 let, ale 
budeme se snažit, aby toho bylo co nejvíc. S 
rostoucím počtem přispěvatelů (což při faktu, že 
na začátku byli 4 lidé a jeden odpadl) je celkem 
solidní šance na kvalitní výsledek v první fázi a 
skvělý výsledek ve fázi třetí. 
 
V rámci naší prezentace plánujeme nejen 
pokračovat s přispíváním do různých médií, ale 
také spolupracovat s dalšími institucemi.  
 
 Rok 2006 byl zlomový. Podařilo se vytvořit 
základ jakési organizace, začali jsme se 
pravidelně scházet a na konci roku jsme 
uspořádali seminář k vojenským pietním místům 
v Pardubicích, který plánujeme každý rok 
opakovat.  V roce 2007 se podařilo založit 
Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. a 
zaregistrovat ho u Ministerstva vnitra ČR. Stejně 
tak se o několik měsíců později podařilo obnovit 
jednotu ČsOL v Českém Brodě. Tím jsme po 
organizační stránce dosáhli maxima z toho, co 
jsme pro úspěšný chod projektu považovali za 
vhodné.  
 

Budeme velmi rádi, když se i Vy připojíte 
k našemu Projektu mapování vojenských 
pietních míst. 

 

 

 

Mapování vojenských pietních míst v ČR a na 
okrese Jeseník 

Co nás vůbec vedlo k mapování? Myslím, že to 
nejlépe vystihuje vyznání člena Spolku 
Vladimíra Štrupla:  

„Již jako kluka mě zajímala válka a nejvíce 
osudy našich letců. Četl jsem vše, co tehdy bylo 
k dispozici, a začal jsem si už tenkrát vést 
databázi s jejich daty. Protože však domácí odboj 
byl po sametové revoluci poněkud odsunut, moje 
pozornost se upřela na něj. Chodil jsem do školy 
okolo pamětní desky padlému v Květnovém 
povstání v r. 1945 a někdy po roce 1989 
najednou deska zmizela. A tu a tam další, na 
které jsem si pamatoval. Protože nechci, aby tyto 
památky zmizely všechny, začal jsem si je 
evidovat. Jsem přesvědčen, že na oběti válek      
a na to, zač tito lidé zemřeli, se v žádném případě 
nesmí zapomenout! A tak jsem sebrané údaje     
a fotografie začal psát a lepit na karty. Pro svoji 
sbírku jsem si vybral toto motto: 

ZDE PADL V KVĚTNOVÉM POVSTÁNÍ 
NEZNÁMÝ HRDINA 

Malý žulový pomníček na pražském náměstí 
šedne v zelené trávě: má pozlacená, 

už omšelá písmena. Ve výroční dny ho 
každým rokem zdobí dvě tři kytice 

 a zastavují se tu pamětníci bojů - vzpomínají, 
vyprávějí; jindy jsou to turisté, někdy děti. 

Ale denně procházejí kolem stovky lidí. 
 Desítky očí přejedou rychlým pohledem po 

nápisu, skutečně pouze letmo- ale přece 
často bleskne prchavá myšlenka: 

KDO TO ASI BYL ? 
(z knihy František Kaucký, Voják tajné války, 

1994) 

 

 

 

 

 

 

 



 8

Zaměřování VPM na okrese Jeseník 

Zaměřování bylo prováděno na bázi komerčních 
přijímačů GPS a tedy přesnost je poplatná těmto 
zařízením (zpravidla max. +/- 5m..). Částečně 
bylo použito i odečtu souřadnic z mapových 
portálů. 

Pro zaměřování jsme použili souřadnicový 
systém WGS84. 

Vlastní data byla převedena do formátu ESRI 
shapefile a KML/KMZ, které jsou volně ke 
stažení na stránkách projektu. 

 

 

Na mapování okresu Jeseník se podíleli: 

Marian Čep, Roman a Klára Ujfaluši, Jan Kincl, 
Sotiris Joanidis, Martin Brynych, Zdeňka 
Brynychová, Jana Medová, Ing. Petr Tichý,  
Ing. František Rechtorik 

 

 

Autoři fotografií: 

Marian Čep, Jan Kincl, Martin Brynych, Zdeňka 
Brynychová, Jana Medová, Ing. Petr Tichý, 
Roman a Klára Ujfaluši, Ing. František Rechtorik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje a pomoc: 
CEVH – centrální evidence válečných hrobů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
Seznam obcí a částí obcí na okrese Jeseník se stavem k roku 2009 

 
obec pod obec spadá obec pod obec spadá 

Bělá pod Pradědem  Uhelná  
 Adolfovice  Červený Důl 
 Bělá  Dolní Fořt 
 Domašov  Horní Fořt 
 Filipovice  Hraničky 
Bernartice   Nové Vilémovice 
 Buková Vápenná  
 Horní Heřmanice  Polka 
Bílá Voda  Velká Kraš  
 Kamenička Velké Kunětice  
 Městys Bílá Voda Vidnava  
 Ves Bílá Voda Vlčice  
Černá Voda   Bergov 
Česká Ves   Dolní Les 
Hradec-Nová Ves   Vojtovice 
Javorník  Zlaté Hory  
 Bílý Potok  Dolní Údolí 
 Horní Hoštice  Horní Údolí 
 Travná  Ondřejovice 
Jeseník   Rejvíz 
 Bukovice  Rožmitál 
 Dětřichov  Salisov 
Kobylá nad 
Vidnavkou  Žulová  
Lipová-lázně   Tomíkovice 
 Bobrovník   
 Horní Lipová   
Mikulovice    
 Kolnovice   
 Široký Brod   
Ostružná    
 Petříkov   
 Ramzová   
Písečná    
 Chebzí   
 Studený Zejf   
Skorošice    
 Nýznerov   
 Petrovice   
Stará Červená Voda    
 Nová Červená Voda   
Supíkovice    

 
 

Zpracováno na základě podkladů databáze UIR-ADR. 
 
 
 
 



 10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 11

A 

Adolfovice, spadají pod Bělou pod Pradědem 

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění: Adolfovice, v parku Rondo tj. cca  
50 m vzdušnou čarou proti restauraci LAMA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

1914 - 1918 
 
Franz Bernert, Josef Bielitzer, Emil Brosig, 
Alois Fieber, Adolf Franke, Franz  Freiwald, 
Franz  Freiwald, Adolf  Friede, Josef Göger, 
Franz Gottwald, W. Gottwald, Josef Gries, Alois  
Gröger, Adolf Gross, Alfred  Hauke, Adolf 
Hofmann, Franz  Karger, Gustav Kreuzer, Josef 
Kreuzer, Josef  Neugebauer, Johan Nitsche, 
Josef  Nitsche, Gustav  Nitsche, Edm. Plischke, 
Adolf  Pompe, Oskar  Seidel, Adolf  Seifert, 
Adolf  Schilder, Adolf  Schindler, Rudolf 
Spielvogel, Josef  Stöhr, Alois  Stöhr, Adolf 
Stöhr, Wilhelm Stöhr, Rudolf  Streit, Franz 
Überal, Adolf Werner 

Souřadnice: 50°11'47,9''N,  017°11'39,7''E 
 
Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 

***** 

 

 

B 

Bělá pod Pradědem 

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění: Bělá pod Pradědem, u požární 
zbrojnice 

Nápis: 
 
"IHREN TOTEN HEIMATVERTEIDIGERN" 
Errichtet von der gemeinde Thomasdorf 
weltkrieg 
1914 - 1918 
 
1914 
Hofman Rud. 147, Gottwald Jos. 13, Leder Alois 
148, Nitsche Franz 215, Streit Adolf 24, Srosig 
Jos. 42, Gottwald Rud. 154, Kreuzer Moritz 224, 
Stefan Joh. 1, Hökel Franz 237, Pompe Franz, 
Hauke Adolf 293, Plische Adolf 244, Seifert 
Alois 273, Werner Franz 189, Nitsche Herm. 
363, Streit Wilh. 310, Pompe Jos. 295, Gottwald 
Franz 166, Lindner Franz 30 
 
1915 
Buchmann Rud. 33, Bartsch Wilh. 232, Kreuzer 
Adolf 223, Becke Roman 35, Werner Rud. 21, 
Neugebauer Rud. 156, Hauke Adolf 194, Bartsch 
Wilh. 225, Nitsche Jos. 9, Neugebauer Jos. 78, 
Thürmer Jos. 41, Hauke Joh. 248, Hauke Jos. 52, 
Pompe Oskar 210, Bröger Jos. 32, Nitsche Joh. 
275, Stein Adolf 267, Thürmer Rud. 41, Pompe 
Alois 113, Nitsche Wilh. 68, Pelz Rud. 330, 
Hökel Rud. 346, Appel Emil 28, Lindner Jos. 30, 
Röscher Jos. 365, Gebauer Rud. 47, Kreuzer 
Mar. 36, Rotter Jos. 258, Blasch Rud. 48, Pompe 
Rud. 231, Kreuzer Franz 223 , Fuhrmann Wilh. 
338, Leder Moritz 359, Barich Franz 359, 
Kteuzer Adolf 325, Franke Bust. 348, Seifert 
Bust 348, Becke Jos. 81, Nitshce Albert 241, 



 12

Leder Rud. 359 
 
1916 
Kiesslich Franz 255, Seifert Adolf 77, Plische 
Adolf 226, Bernert Joh. 95, Nitsche Ferd. 18, 
Hökel Jos. 131, Friede Jos. 37, Hofman Konr. 
322, Hofmann Willib. 147, Leder Bust. 209, 
Muller Franz 16, Parg Franz 286, Hökel Adolf 
346, Bernert Adolf 173, Pompe Joh. 340, Steiner 
Moritz 225, Böhm Rud. 370 
 
1917 
Scheithauer Adolf 142, Bröger Adolf 17, Seifert 
Wilh. 62, Spiel vogel Franz 303, Zwiner Wilh. 
230, Pompe Franz. 22 
 
1918 
Bartsch Oskar 217, Priesnitz Rud. 105, 
Speilvogel Jos. 252, Scheda Jos. 3, Seifert Joh. 
273, Bernert Jos. 265, Hannig Jos. 37, Pompe 
Emil 22, Pompe Venna 295, Baum Rud. 61, 
Hauke Adolf 248, Nitsche Jos. 206, Streit Franz 
36, Kreuzer Adolf 259, Pompe Raimund 231, 
Fuhrmann Adolf 22, Streit Adolf 40, Nitsche 
Rud. 16, Werner Rud. 27, Parg Adolf 294, 
Schubert Franz. 133, Seidel Franz 17, Werner 
Wilh. 214, Vogel Hub. 123, Pompe Alfons 121, 
Thürmer Rud. 199, Thürmer Adolf 41, Nitsche 
Adolf 46, Freiwald Adolf 25, Nitsche Franz 262, 
Klein Joh. 24, Kreuzer Jos. 154, Werner Emil 
321, Danikel Franz 369 
 
Poznámka: 
Památník válečným obětem 1914 - 1918 byl v 
roce 1923 postaven na levém břehu Keprnického 
potoka před soutokem s Bělou. V údobí po 2. 
světové válce byl zdevastován. Z dotace MO ČR 
byl památník přemístěn na vhodnější místo a 
renovován. Poškozená socha vojáka obnovena za 
finanční účasti bývalých občanů německé 
národnosti obce Domašov v roce 2005. 
 
Souřadnice: 50°10´50,5" N, 017°11´57,6" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

 

 

 

Bernartice 

Pomník Obětem světových válek 

Umístění: Bernartice 

Nápis: 

Obětem válek a násilí. 

Poznámka: Sousoší a původní texty i se jmény 
padlých z I. světové války byly odstraněny. 

 

 

Foto: archív Marian Čep a 27.9.2007 

***** 

Hrob Obětí pochodu smrti 

Umístění: Bernartice, hřbitov 

Nápis: 

Památce devatenácti obětí pochodu smrti 

2. světové války 



 13

 

 

Souřadnice: 50°23'17,8"N, 017°04'27,6"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 1.9.2009 

***** 

Kenotaf Rudolf Lustig 

Umístění: Bernartice, hřbitov 

Nápis: 
 
Dem gedenken meines undergesslichen gatten 
hauptmenn 
RUDOLF LUSTIG 
Direktor der Jauerniger sparkasse 
geb. am 27.IX.1897, gest. den heldentod am 
10.III.1942 in Russland 

Souřadnice: 50°23'18.1"N, 017°04'26.1"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

 

 

Bílý Potok, spadá pod Javorník 

Hrob Obětí II. světové války 

Umístění: Bílý potok, hřbitov 

Nápis: 

Obětem Fašismu 
1938 - 1945 

 Souřadnice: 50°24'43.8"N, 016°59'43.1"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

 ***** 

Pomník Obětem I. světové války 

Umístění: Bílý potok, před kostelem sv. 
Vavřince 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
1.strana: 
Den heldenhaeten opfern des weltkrieges 1914 - 
1918 die gemeinde Weissbach 1922 



 14

2.strana: 
Franz Band, Josef Baumcart, Hermann Dittrich, 
Karl Ehrlich, Franz Fels, Johann Fels, Robert 
Fels, Josef Gabriel, Rudolf Gottwald, Ferdinand 
Grötzner, Bruno Harbich, Alois Hübner, 
Wilhelm Kaps, Josef Kassner, Ferdinand Kunert, 
Josef Kunert, Franz Leder, Paul Leder, Josef 
Neumann, Josef Pelz, Stephan Pohl. 

3.strana: 
Wilhelm Pohl, Johann Preiszner, Hermann 
Reimann, Emil Reinold, Rudolf Schneider, 
Alfred Schönwiese, Karl Schohs, Alfred 
Schubert, Franz Spielvogel, Josef Stephan, 
Wenzel Stephan, Max Teuder, Heinrich Thienel, 
Emil Weber, Franz Weber, Robert Weber, 
Rudolf Weber, Karl Weese, Josef Werner, Paul 
Wolf, Artur Wittich. 

Poznámka: 
Pomník od Engelberta Kapse (1988-1975). 
Připomíná obelisk, přestože je vyzdvižen na 
vysoký podstavec a není zhotoven z jednoho 
kusu kamene. Vrcholí kalichem pro věčný oheň. 
Jde o šestihran jehož tři protilehlé strany jsou ve 
stoupajících pásech vyzdobeny reliéfy s 
válečnou tematikou. Téma je zpracováno ve 
sledu otáčejícím se v kruhu  - první pás 
zobrazuje podstatu života, zesílený akcent je 
kladen na matku ochranitelku rodiny, následující 
pás zobrazuje tutéž matku, jejíž muži odcházejí 
do války, poslední pás vypovídá jen o utrpení a 
všudypřítomné smrti v boji. Podstavec je 
ozdoben nápisy vzdávajícími hold hrdinům, kteří 
položili život za vlast v 1. světové válce, a 
křesťanskými symboly v podobě vavřínového 
věnce, které jsou výchozími body reliéfní 
výzdoby památníku. V duchu dobového 
výtvarného pojetí opájejícího se povrchy a 
barvou přírodních materiálů a jejich kombinací 
volil sochař pro nejohroženější části památníku – 
podstavec, římsy a kalich - odolnou jesenickou 
žulu šedého zabarvení. V kontrastu se šedým 
kamenem mělo vyniknout dílo modelované ze 
žlutého, patrně maletínského pískovce, doplněné 
deskami ze sněhobílého mramoru se zlacenými 
nápisy“.Dnes jsou již bez zlaté barvy. 

Souřadnice: 50°24'43.0"N, 016°59'42.0"E 

Foto: Roman Ujfaluši,  5.6.2009 

 ***** 

Hrob Obětí pochodu smrti 

Umístění: Bílá voda, hřbitov, vlevo po vstupu 

Nápis: 

Společný hrob třinácti neznámých obětí 
Nasicmu, politických vězňů z koncentračního 
tábora Birkenau, kteří zahynuli na strastiplném 
pochodu smrti Javornickem v lednu 1945. 

 
Souřadnice: 50°26'32.5"N, 016°54'47.8"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

 ***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

Č 

Černá Voda 

Pomník Obětem 2. světové války 

Umístění: Černá Voda, na  návsi vedle obecního 
úřadu 

 
Nápis: 
 
9. Květen 1945 
 
 Souřadnice: 50°18'36,7"N, 017°09'21,9"E 
 
Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Černá Voda, vedle silnice ve  
vzdálenosti cca 150 m od obecního úřadu 

Nápis: 

Obětem válek a násilí 
1914 – 1918 
1939 – 1945 
Renovováno obcí Černá Voda, 2002 

Souřadnice: 50°18'33,8"N, 017°09'13,6"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

Česká Ves 

Památník Obětem II. světové války 

Umístění: Česká Ves, u kostela 
  

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
Památník Obětem II. světové války 
Poděkování a lásku Vám... 
 
Souřadnice: 50°15´09,1" N, 017°13´23,5" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16

Památník Obětem I. světové války 

Umístění: Česká Ves, u kostela 
  

 

 

 

 

 

 

Nápis : 
 
Památník Obětem I. světové války 
 
Souřadnice: 50°15´09,1" N, 017°13´23,5" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajímáte se o vojenskou historii a památky ? 

Připojte se k projektu mapování vojenských 
pietních míst, více na www.vets.cz. 

 

 

 



 17

D 

Dolní Údolí, spadá pod Zlaté Hory 

Pomník padlých v I. světové válce 

Umístění: Dolní Údolí, u kapličky 

Nápis: 

1.strana: Den im I.Weltkrieg gefallenen und 
Vermisten Söhnen der Gemeinde Niederground 
gewidmet von Ihren Zeitgenossen. 
Niederground im Jahre 1923. 
2.strana:   
Gefallenen 
Josef Müller 26.VIII.1914 
Rudolf Kunz 27.IX.1914 
Julius Werdecker 17.III.1915 
Alois Böhm 6.IV.1915 

Franz Bannert 10.VI.1915 
Karl Katzer 18.VII.1915 
Adolf Gesierich 26.X.1915 
Josef Wagner 26.X.1915 
Reinhard Seidel 6.XI.1915 
Stefan Hanikel 3.XII.1915 
Julius Patzel 25.V.1916 
Wilhelm Schubert 8.VI.1916 

Alios Staffan 14.X.1916 
Reinhard Lehnert 22.I.1917 
Julius Müller 13.V.1918 

3.strana:  
Gefallenen 
Josef Niesner 16.VI.1918 
Josef Hanke 29.IX.1918 
Richard Deseive 19.X.1918 
Franz Streit 23.X.1918 
Emil Dittel 24.X.1918 
Richard Losert 

4.strana: 
Vermiste 
Johann Deseive 26.VIII.1914 
Johann Niesner 1914 
Emil Tschanter 15.V.1915 
Alois Müller 15.V.1915 
Albert Bannert 
Albert Werdecker 1919 

Pomník padlých rodáků Dol. Údolí znovu 
postaven v r. 2007 
obč. Sdruž. Příznivci kamenických a 
sochařských děl na Jesenicku" 
a Městem Zlaté Hory 
Kamenické prvky zhotovila fa. A-Z GRANT 
s.r.o. Mikulovice. 

Poznámka: Pomník byl postaven v roce 1923 na 
počest padlým 28 mužům z této obce.Po 
vysídlení původních obyvatel a nástupem 
totalitního režimu byl tento pomník 
zlikvidován.Projekt na jeho obnovu se zrodil v 
roce 2004 a o tři roky později došlo k jeho 
realizaci. 
Z původního pomníku byly použity 3 prvky - 
dva žulové stupně a žulová přilbice pocházející 
ze sochařské dílny Josefa Obetha. 
Slavnostní odhalení proběhlo v Den veteránů 



 18

11.11.2007 
Více je na http://kamenne-pamatky.cz 

Foto: 1923, 2003, 2007, archív Marian Čep 

***** 

Domašov, spadá pod Bělou pod Pradědem 

 
Lesní hřbitov  sovětských  zajatců 

Umístění: Domašov,lesní prostor-Domašov-
Rudohoří, cca 4 km od křižovatky u OÚ 

Nápis: 

Hlavní pomník: 
Obětem II. světové války 
Nápis na informační tabuli:  
Lesní hřbitov Rudohoří 
Během 2. světové války bylo na Jesenicku 
zřízeno na 40 zajateckých táborů.Jedním z nich 
byl tábor v Rudohoří (Vietseifen), ve kterém 
bylo umístěno až 100 ruských zajatců pracujících 
v lese. 

Tábor z něhož zbyly jen základy jednotlivých 
baráků, se nacházel na druhé straně cesty.(viz 
nákres) 
V letech 1941 - 42 zde následkem těžké práce a 
špatné stravy zemřelo na onemocnění tyfem 36 
zajatců. 
Symbolický hřbitov byl zřízen po roce 1960. 
Tábor sloužil po skončení války jako internační. 
V blízkosti je z této doby pochováno 9 občanů 
německé národnosti. 
stejný text v němčině a polštině. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jména na jednotlivých náhrobcích: 
Adolf Böhm, 5.8.1945 
Rudolf Buchmann, 15.8.1945 
Rudolf Franke, 15.8.1945 
Rudolf  Hauke, 15.8.1945   
Franz Klimesch, 15.8.1945 
DR. Leo Pawlowski , 14.8.1945 
Adolf Raschke, 9.7.1945 
Gustav Reinold, 15.8.1945 
Gustav Seifert, 15.8.1945 
Борис Суворов 14.5.1919 Kecoбo 22.12.1941 
Николай  Eкшов 3.10.1906 Cотмизино 
30.12.1941 
Гаврилий Таран 20.9.1905 Ниберча евская 
30.12.1941 
Александр Суморов 
Неизвестный солдат 21.3.1943 
Михаил Суралеев 
Алексей Валко 30.10.1941 
Сергей Соловьев 23.11.1901 Зикеева 
25.12.1941 
Петр Тимошин 3.6.1915 Сараево 12.12.1941 
Петр Никулушов 11.11.1941 
Василий Оршов 15.10.1942 
Молдынамов 18.12.1904 Кириловка 19.2.1944 
Иван Бокаров 29.1.1906 Красное 26.1.1942 
Димитрий Фомич 15.8.1907 Насоново 
24.9.1942 
Александр Чукмазов 15.2.1913 Насонтров 
26.8.1942 
Александр Маслов 14.5.1905 Есентуки 
20.1.1942 
Николай Середа 9.8.1896 Лосковицы 5.1.1942 
Василий Петров 6.4.1904 Матввевка  
20.1.1942 
Аркадий Вязников 1.1.1919 Чапиги 
12.12.1941 
Емилиян Бобренков 15.3.1914 Егоровка 
25.9.1942 
Павел Мазалевский 6.1.1906 Вьяевая 5.1.1942 
Иван Трунин 19.12.1919 Кемерово 24.9.1942 



 19

Григорий Воробйев 5.3.1898 Семешкино 
20.1.1942 
Иван Антонeнко 14.1.1908 Скроква - 
Носовичи 28.11.1941 
Иван Сергеев 30.10.1941 
Герасим Чалий 19.2.1903 Гвоздиков 2.1.1942 
Василий Алеkcaхин 21.8.1912 Ст. Параево 
30.12.1941 
Михаил Зинькевич 20.1.1903 Снадин 
11.10.1942 
Николай Романов  20.11.1901 Паднива 
5.1.1942 
Порфирий  Голованънко 22.11.1941 
Иван Падeев  29.10.1941 
Аркадий Виязников 14.5.1919 Чапиги 
12.12.1941 
Андрей Зарекий 5.1.1901 Корма  2.1.1942 
Петр Боровов  11.11.1941 
Захар Репин 4.4.1914 Рушкарная 6.1.1942 
Константин Коршаков 2.5.1896 Семеново 
20.4.1942 
 
pomníček v rohu hřbitova: 

Místo uložení kosterních ostatků obnažených při 
rekonstrukci hřbitova v roce 2003. 

Poznámka: 

V databázi MO je u příjmení Молдынамов i 
jméno Иван, na hřbitově je však pouze příjmení. 
Jméno Николай Сомтрелкин je uvedeno v 
databázi MO, ale na hřbitově uvedeno není !!! 
Jméno  Аркадий Вязников je zase na hřbitově 
na dvou různých náhrobcích !! Jednou s datem 
narození 14.5.1919 a podruhé s 1.1.1919.V 
offline verzi fotografie s čísly 033 a 046. 
Deska se jménem Rudolf Franke je odpadlá z 
náhrobku, naštěstí celá a nerozbitá. 
Pouze jedinný hrob je s  fotografií padlého. 
Místo počítáme za 45 VPM 

Souřadnice: 50°10'37,6"N, 017°09'39,8"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 19.8.2009  

***** 

Lesní hřbitov  sovětských  zajatců 

Umístění: Domašov, údolí zaječího potoka- 
lokalita Borek 
 

 
 
Nápis: 
 
Hřbitov sovětských vojáků ze zajateckého tábora 
v údolí Bystrého potoka z let 1941 – 1942. 
 
Jména na jednotlivých typově shodných 
hrobech: 
Буханов 4.12.1941,  Вайков 4.12.1941 
Белаков 27.11.1941, Крикун  23.11.1941 
Николай Сомтрелкин 9.5.1905 Pезоватово 
12.12.1941, Yшаков 14.11.1941, Корованов 
21.11.1941, 
Поликашев, неизвестный солдат 
Hеизвестный солдат, Ичов 5.12.1941 
Боловкин 4.7.1900 Борезчино 13.12.1941, 
Скризай 1914 Измория 12.12.1941, Волков 
27.11.1941 
Позов 2.8.1905 Димков 12.12.1941, Иванов 
8.11.1941 
Афанасиев 20.12.1941, Вайков 29.11.1941 
 
 

Nápis na informační tabuli:  
Lesní hřbitov Borek 
Během 2. světové války bylo na Jesenicku 
zřízeno 40 zajateckých táborů. Zde v Borku byla 
odloučená část tábora v Rudohoří. Zbytky 
budovy, která sloužila jako samotky jsou 
doposud u cesty naproti skladišti lesní správy 
(původně muniční sklad). 



 20

V letech 1941-1942 následkem těžké a vysilující 
práce při nedostatku stravy zde na onemocnění 
tyfem a úplavicí zemřelo 18 zajatců, jimž byl 
později zřízen hřbitov v Borku. Stejný text v 
němčině a polštině. 

Poznámka:  
Velmi zanedbané neudržované  místo, padlá 
bříza přes střed hřbitova, rozpadlý dřevěný 
plotek.Snad se místo dočká aspon upravy okolí, 
jako Lesní hřbitov v Rudohoří. 
Místo počítáme za 8 VPM. 

Souřadnice: 50°08'41,9"N, 017°12'55,1"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

Kenotaf vojáka 

Umístění: Domašov, hřbitov u kostela 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
RUDOLF DESEIFE 
welcher am 23.10.1943 

im 18 lebensjahre weftlich Kiew den heldentod 
fand 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 

***** 

Hrob/Kenotaf vojáka 

Umístění: Domašov, hřbitov u kostela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
nečitelný, německy psaný text v kurentu 
(fotografie vojáka) 

 

 

 

 

 

 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 

***** 



 21

Kenotaf Adolf a Alois Bernert 

Umístění: Domašov, hřbitov u kostela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

Zum gedenken zweier helden die im kampfe für 
Grozdeutfchland fielen. 

Adolf Bernert 
geb. 8.11.1921 - gefallen 7.8.1942 
bei Podboresje i. Olten 

Alois Bernert 
geg. 22.11.1914 - gefallen 13.6.1942 
auf der Krim in Bachtfchissarei Krim begraben. 

Poznámka: Špatně čitelný německy psaný text v 
kurentu 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 Hrob Josef Nitsch 

Umístění: Domašov, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

Zum Andenken an unsern unvergesslichen Sohn 
u. Bruder JOSEF NITSCH 
wetcher im 22.Lebensjahre im Italien durch eine 
Gra... 
verwundet und 1 Juli 1916 in Volan gestorben 
ist. 
Die Rogel, die Dich niederwarf, 
Die traf aüh uns ins herz, 
Doch eines helden Elfenherz 
Darf nicht untergehn im Schmerz. 
Du warst der Mutter Trost und Freud, 
Des vatersStütze zu jeden Zeit, 
Die Scheidensstunde schlug zu frün, 
doch gott herr bestimmte sie. 

Poznámka: Ulomená část desky  - 
pravděpodobně je příjmení Nitsche (v oblasti se 
často vyskytující příjmení v té době). 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

  

 



 22

Hrob Adolf Kreuzer 

Umístění: Domašov, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

Den heldentod Ihr Sohn Adolf Kreuzer 
am2.November1915 in 23.Lebensjahre 

Poznámka: Další text je již bohužel nečitelný. 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

Hrob Wilhelm Kreuzer 

Umístění: Domašov, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

Zum gedencken an meinen lieben Gatten unseren 
guten Vater 
Obgf. Wilhelm Kreuzer 
geb.3.6.1910 gefallen 10.1.1944 bei 
Tscherkassy, Russland 

 Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

Hrob Franz a Fridolin Böhm 

Umístění: Domašov, hřbitov 
 
Nápis: 

 

Levá strana: 
Hier ruht unseren lieber Sohn und Bruder Franz 
Böhm 
SS Unterscharführer in einem Panz.Regmt. 
Er. starb den Heldentod am 19.9.1943 im Alter 
von 22. Jahren. 
Deine Ehre war Treue! 
Pravá strana: 
Zum gedenken an unseren guten sohn,bruder und 
gatten FRIDOLIN BÖHM 
Gefr. in einem  Inft. Regmt. 
In treuer Pflichterfüllung fand Er. am 25.7.1941 
im Alter von 27 Jahren den Heldentod 
Schlaf wohl in fremder Erde ! 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 



 23

Hrob Emil Dittrich 

Umístění: Domašov, hřbitov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis: 
 
Zum teten gedenken an meinen lieben gatten, 
guten dater Emil Dittrich 
gefallen 23.3.1943 in Rusland im 35 lebensjahre. 
Geliebt beweint undergetzen! 

 Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

Hrob Gustav Pompe 

Umístění: Domašov, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

Hier ruht unser lieber Sohn und bruder Gustav 
Pompe 
Er starb am 20.10.1945 den Fleigeftod im Alter 
von 23 Jahren. 

  

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši  

***** 

Hrob Richard Lachnit 

Umístění: Domašov, hřbitov 

 
 
Nápis: 
 
Zum Gedenken an unseren lieben Sohn und 
bruder Richard Lachnit 
geb. 28.11.1921 
gef.20.9.1941 bei Ivanikova (Kijev) 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

 

 

 



 24

Hrob Alois Stein 

Umístění: Domašov, hřbitov 

Nápis:  

Alois Stein 
29.12.1916, gef 24.5.1940 in Frankreich. 
Und wer den tod im heilgen kampfe fund. 
Ruht mach in frem...., im Vaterland. 

Poznámka: Texty špatně čitelné. 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

Hrob Johann Vogel 

Umístění: Domašov, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis:  

Zum Gedenken an unseren lieben Gatten u. 
Vater Johann Vogel 
geb. 3.5.1906, gefallen 7.7.1942 im kampfe für 
seine geliebte heimat gab er sein leben hin. 

Souřadnice: 50°11'29,2''N,  017°11'41,3'' E 

Foto: Petr Tichý, 29.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajímáte se také o další památky ? 

Navštivte stránky s pamětními deskami a 
pomníky.  

Více na www.pametnidesky.estranky.cz 

 

 

 

 

 



 25

H 

Horní Lipová, spadá pod Lipová lázně 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Horní Lipová, 500m od Kovárny 

Nápis: 

Pravda vítězí 
Nezapomeneme 
1938 - 1945 

Souřadnice: 50°13'35.0"N, 017°05'05.2"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

Horní Údolí, spadá pod Zlaté Hory 

Pomník obětem I. světové války 

Umístění: Horní Údolí, u kostela sv. Jana 
Křtitele 

Nápis: 
 
Ihren dem Weltkriege 1914 - 18 zum opfer 

gefallenen kameraden 
Brosig Illb. , Grimme Jos. 44 , Grimme Jos.45 , 
Grimme Jos. 107 ,Gesirich Ad. , Gammer Joh., 
Heblich Jos., Kuker Erwin, Kuker Jos., Kuker 
Reinh., Knoblich Joh., Müller Jos., Neugebauer 
Fr., Knoblich Fr., Neugebauer Jos., Nitsche 
Ferd., Nitsche Joh., Proske Engelb., Proske Jos., 
Sommer Fr., Schmidt Jos., Schmidt Reinh., 
Schroth Alois, Tschanler Ferd., Tschanler Joh., 
Bogel Joh., Seidel Reinh., Theuer Ant., 
Gewidmet von der Inoalidenortssgruppe u. 
Gemeinde Obergrund. 

Foto: Marian Čep, 2.7.2006 

***** 

Hradec – Nová Ves 

Pomník Míru 

Umístění: Hradec–Nová Ves,u autobusové 
zastávky 

 

Nápis: 

Památník míru 1945 - 1960 

Souřadnice: 50°17'36,8"N, 017°17'00,9"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

 

***** 

 

 

 



 26

J 

Javorník 

Pomník Oobětem  II. světové války 

Umístění: Javorník, v první křižovatce při   
příjezdu do  města Javorník  od  Uhelné 

Nápis: 

Obětem fašismu 
1938 - 1945 

Souřadnice: 50°23'23,2"N,017°00'20,2"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

 ***** 

Pomník osvobození 

Umístění: Javorník, u kulturního domu 

Nápis:  

Není 

Poznámka: V KD je informační centrum, ani tam 
nevědí o žádném nápisu na pomníku. 

Souřadnice: 50°23'33.1"N, 017°00'19.1"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

Jeseník 

Pamětní deska kpt. M. M. Fedorčenko 

Umístění: Jeseník, severní strana budovy hotelu 
Jeseník, Revoluční ul. 141/2 
 

 

Nápis:  
 
Na paměť kapitána sovětské armády M. M. 
Fedorčenka který zde padl dne 8. 5. 1945 
 
Souřadnice: 50°13'43.32"N, 017°12'15.27"E 
 
Foto: Jana Medová, 23.9.2006 

***** 

Pomník Obětem I. světové války - zrušený 

Umístění: Jeseník 

 Nápis: 

Není 

 Poznámka: Texty se nám zatím nepodařilo 
dohledat. 

Foto: archív Marian Čep 

***** 

 



 27

Válečný hrob vojáků RA 

Umístění: Jeseník, ul. Husova, hřbitov vpravo od 
vchodu 

 

Nápis: 
 
Zde odpočívají příslušníci Rudé armády 
Čest jejich památce 
Kočarun Vladimír, Trbolicz Eugenius, Tornnov 
Pieter, Lobinow Nikol, Schurcz Nikolei 
 
Souřadnice: 50°14'06.39"N, 017°12'32.70"E 
 
Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Jeseník, hřbitov, ul. Husova 

Nápis: 

Oběti války 
1914-1918 
1939-1945 

Souřadnice: 50°14'07,1"N, 017°12'37,0"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28

L 

Lipová lázně 

Pomník Rudé armádě 

Umístění: Lipová Lázně, u požární zbrojnice 
 

  

 

 

 

 

 

Nápis:  
Slavné památce hrdinů sovětské armády 
osvoboditelky. 
 
( totéž v azbuce ) 
 
Souřadnice: 50°13´44,4" N, 017°08´42,5" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Lípa svobody 

 

Umístění: Lipová Lázně 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
LÍPA SVOBODY 
zasazena 28.X.1945 
 
Souřadnice: 50°13´44,1" N, 017°08´47,3" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

M 

Mikulovice 

Pomník Obětem válek a násilí 

Umístění: Mikulovice, u křižovatky pod 
kostelem, 100metrů od obecního úřadu 

 
Nápis: 
 
Pravda vítězí 
Obětem válek a násilí 
 
Souřadnice: 50°17'51,0"N, 017°19'12,2"E 
 
Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 



 29

Pomník Obětem válek  

Umístění: Mikulovice, hřbitov,horní část 
hřbitova 

 
Nápis: 
 
Vašich Obětí nezapomeneme 
 
Souřadnice: 50°17'35,1"N, 017°19'15,7"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace z Československé obce legionářské 
naleznete na stránkách 

http://obeclegionarska.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 



 30

N 

Nové Vilémovice, spadá pod obec Uhelná 

Hrob Stanislav Mejzlík 

Umístění: Nové Vilémovice, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 

Stanislav Mejzlík  
respicient fin. stráže 
21.4.1909 
padl 21.9.1938 
při výkonu služby 

Souřadnice: 50°19'57,2"N, 016°59'19,1"E (brána 
hřbitova) 

Foto: Petr Tichý, 28.5.2009 

***** 

Pomník obětem I. světové války 

Umístění: Nové Vilémovice, na konci obce, pod 
hřbitovem. 

Nápis: 

Den helden der heimat 

Gefallen in: 
Rusland: 
Stef Klein 18.8.1914 
Rob. Franke 18.7.1915 
Stef. Winkler 18.7.1915 
Fr. Winkler 13.6.1916 
Adam Beck 7.8.1916 
Ernst Kristen 27.11.1918 

Serbien: 
Stef. Nitsche 16.9.1916 
Italien: 
Rob. Winkler 23.4.1916 
Joh. Beck 23.5.1917 
Ed. Winter 15.9.1917 
Heinr. Weidlich 22.6.1918 
Fr. Weidlich 2.7.1918 
Bukovina: 
Rob. Tinz 8.8.1916 
Gestorgen an Kriegsfalgen: 
Jos. Pohl 10.1.1915 
Ferd. Böse 23.1.1915 
Alf. Langer 5.2.1915 
Alf. Lux 23.3.1915 
Jos. Franke 3.5.1915 
Stef. Hauke 15.5.1915 
Wilh. Sreiber 22.10.1915 
Lenh. Lux 18.11.1915 
Alf. Ruprecht 8.12.1915 
Alf. Mücke  

  

 

 

 

 

 

 

 

Ferd. Giersig 4.8.1916 
Fr. Rischer 17.4.1917 
Jos. Scharmann 22.12.1917 
Gust. Scharmann 24.12.1917 
Gr. Umer 26.4.1918 
Jos. Weidlich 15.2.1918 
Em. Kaller 18.7.1918 
Fr. Veir 10.8.1918 
Alf. Klein 20.10.1918 
Rob Beck 23.1.1919 
Vermist: 
Ferd. Hauke 1914 
Marr. Menzel 21.12.1914¨ 
Ad. Nitsche 21.12.1914 
Alf. Kunert 11.6.1915 
Joh. Base 29.4.1915 



 31

Jos Hauke 1915 
Em. Friemel 6.7.1916 
Karl Kristen 
Fr. Nitsche 
Alb. Meissner 
Alf. Scholz 
Herm. Kristen 
Fr. Winkler 

1914 - 1918 

Souřadnice: 50°19'57,82"N, 016°59'13,50"E 

Foto: Petr Tichý, 28.5.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

Nýznerov, spadá pod obec Skorošice 

Pamětní deska Obětem 1. světové války 

Umístění: Nýznerov, kaplička 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
Den gefallenen Helden der heimat gewidmet 
1914 - weltkrieg - 1918 
 
Baum Emil, Gottwald Ferdinand, Lakel 
Christoph, Richter Johann, Schubert Josef, 
Seifert Robert 
Kapellenausschuss Niesnerberg. 
 
Souřadnice: 50°17´30,7" N, 017°04´39,7" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Pamětní deska Obětem 2. světové války 

Umístění: Nýznerov, kaplička 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
Zum gedenken an die gefallenen und Vermissten 
vom zweiten weltkrieg. 
Leyenstein Arthur, Fochle Albert jun., Fochler 
Albert fen., Pohl Alfred, Schön Gustav, Schön 
Josef, Schubert Josef, Hauke Alfred, Hauke Karl, 
Gottwald MAx., Stiller Karl, Hosper Rudolf, 
Pohl Karl, Schubert Erwin, Baum Josef, Baum 
Emil, Storm Emil, Gottwald Josef, Schubert 
Rudolf, Greber Gerhard, Mende Herbert, Feike 
Josef, Feike Franz, Feike Alfred, Winkler Adolf, 
Gröger Rudolf, Beier Alois, Hermann Franz, 
Kirschner Alois, Kirschner Franz, Beier Albert, 
Baum Otto, Schweidler Franz, Gesiriech Franz 
 
Gestiflet von der Niesnersberger 
heimatgemeinschaft. 
 
Souřadnice: 50°17´30,7" N, 017°04´39,7" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Pomník Sovětským hrdinům 

Umístění: Nýznerov, na konci obce v lese 

Nápis:  

Věčnou slávu sovětským hrdinům 



 32

Па вечную памать советским героям 

1941 - 1945 

Poznámka: Pomník je umístněn na ůplném konci 
obce (dál je zákaz vjezdu). U odstavného 
parkoviště po dřevěných schodech,cca 50m do 
kopce. 

Souřadnice: 50°16'40.6"N, 017°03'33.3"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úplné informace o péči o válečné hroby 
naleznete na stránkách  

Ministerstva obrany ČR 

http://www.valecnehroby.army.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33

O 

Ondřejovice, spadá pod Zlaté Hory 

Hrob Karl Rudzinski 

Umístění: Ondřejovice, hřbitov 

 Nápis: 

Karl Rudzinski von Rudno 
K.u.K. Generalmajor 
geb. zu Dirscheld d. 14.März 1853 
gest. zu Olmütz d. 24. Mai 1906 
Du bist nicht todt _ _ _  
in unsern herzen lebst du fort! 

Foto: Marian Čep, 7.4.2006 

***** 

Krypta Karel Rudzinský 

Umístění: Ondřejovice, Osada Javorná,za 
loveckou chatou 

 

Nápis: 

Není 

Poznámka: Žulová krypta.V ní byl pochován 
Karel Rudzinský Generálmajor rakousko-
uherské armády. 
Byl původně pohřben na svoje přání v této 
kryptě u své lovecké chaty, ale pak jeho ostatky 
na přání jeho manželky byly přeneseny do rodiné 
hrobky na Ondřejovický hřbitov. Karl Rudzinský 
velel v letech 1899 - 1904 pluku Mährisches 
Infanterie - regiment Nr.3 v Kroměříži.Původní 
název Osady do roku 1945 Latzdorf. 
Přibližná souřadnice osady Javorná - 
50°14'59.2"N, 017°18'49.3"E 

Foto: Marian Čep, 15.4.2007 

***** 

Ostružná 

Pomník Obětem I. světové války 

Umístění: Ostružná,u autobusové zastávky,před 
obecním úřadem. 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
Bez napisů 
 
Poznámka: Torzo pomníku. 
 
 Souřadnice: 50°11'07,40"N, 017°03'07,86"E 
 
Foto: Petr Tichý, 28.5.2009 

***** 



 34

P 

Petrovice, spadá pod obec Skorošice 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Petrovice, u kaple 
 

 

Nápis : 
 
HELDEN der HEIMAT 
1914 - 1918 
Reinold Eduard +26.8.1914 Russl. 
Glatter Josef +27.8.1914 Russl. 
Ronge Emil +27.8.1914 Russl. 
Bahr Josef +18.9.1914 Serbien 
Klein Rudolf +23.10.1914 Russl. 
Pohl Emil +17.6.1915 Italien 
Pohl Ferdinand +14.8.1915 Russl. 
Nitsche Josef +26.10.1915 Russl. 
Franke Edwin +1.11.1915 Italien 
Klein Otto +29.12.1915 Russl. 
Böhm Franz +7.8.1916 Russl. 
Lorenz Karl +10.7.1917 Russl. 
Reinelt Franz +18.9.1917 Italien 
Linke Johann +18.6.1918 Italien 
Krusche Franz +25.6.1918 Italien 
 
Gestorbene: 
Ronge Josef +4.3.1916 Freiwaldau 
Hanel Adolf +26.3.1916 Freudenthal 
Schölzig Ernest +27.10.1918 Italien 
Storm Johann +2.11.1918 Südtirol 
Grötzner Josef +25.8.1920 Petersd. 
 
Vermisste: 
Altmann Franz, Bannert Adolf, Fröhlich Stefan, 
Glatter Johann, Hauke Josef, Heinel Josef, Hanel 
Alfred, Kittel Hugo, Reinelt Josef, Reinelt 
Ernest, Reinold Emil, Reichnek Josef, Seifert 
Josef 
 

Wer muttig fur sein heimatland gefallen. Der 
baut sich selbstein ewig monument. 
Im treuen herzen seimer bruder und dieses 
denkmal reisst kein sturmwind nieder ! 
 
deska napravo: 
Památník Obětem válek a násilí 
Kdo odvážně pro svou zemi padl, ten staví si 
sám pomník věčný v zarmoucených serdcích 
svých bratří a tento pomník nestrhne nikdy žádná 
vichřice. 
Renovováno obcí Skorošice 2002 
 
 
Souřadnice: 50°18´38,2"N, 017°02´50,8" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Písečná 

Válečný hrob vojáka RA 

Umístění: Písečná,hřbitov, hned vlevo u zdi po 
vstupu na hřbitov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis: 
 
Zde odpočívá v pokoji vojín Rudé armády, 
soudruh Abraham Schpunkyn, nar. 1898, který 
byl v boji proti nacistickému Německu ve zdejší 
obci zastřelen. 
Budiž mu země lehkou. 

Poznámka: V databázi MO je mylně uvedeno 
datum narození 1893. 



 35

Souřadnice: 50°16'22,7"N, 017°15'14,1"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

 

***** 

Pomník Obětem válek 
 

Umístění: Písečná, vedle kostela 
 

 
Nápis: 
 
Na památku obětem válek 

Souřadnice: 50°16'23,3"N, 017°15'14,4"E 

Foto: Roman a Klára Ujfaluši, 13.8.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36

R 

Rejvíz, spadá pod Zlaté Hory 

Hrob  Oběti 2. světové války 

Umístění: Rejvíz, hřbitov   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Nápis :  
 
Hier ruhet unfer heber Sohn und bruder ERWIN 
SCHROTH gefr. In einem Gren. Rgt. Geft am 
3.6.1944 nach Ichwerer Vermundung im 
22.lebensjahre . Ruhe in frieden 

Přibližný překlad: 
 
Zde v klidu odpočívá milý syn a bratr Erwin 
Schroth, svobodník u granátnického 
pluku,zemřel 3.6.1944 po těžkém zranění ve 
věku 22 let. Odpočívej v pokoji. 
 
Souřadnice : 50°13'50.85"N, 017°18'30.9"E  
 
Foto: Jan Kincl, 10 května 2007 

***** 

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění: Rejvíz, jihozápadně od penzionu 
Rejvíz, u silnice č.453 směr Jeseník, vlevo od 
cesty na pahorku u lesa. 
  
Nápis :  
 

„Die Heimat ihren toten Heldensohnen bedeckt 
mit Lorbeer und betaut mit Tränen“ 

Poznámka: 
V roce 2007 ,bylo okolí památníku vysekáno, 
odstraněny náletové dřeviny.  
 

Historii nejen rejvízského pomníku zpracoval ve 
své knize :,,Rejvíz a okolí" pan Sotiris 
JOANIDIS. 
 

V knize uvádí následující: 
 
Kolem Penzionu Rejvíz (Noskovy chaty) vede 
turistický chodník k pomníku, který byl postaven 
v r. 1929 na paměť jedenácti rejvízských občanů 
padlých za první světové války. 
28. června se konalo jeho vysvěcení.Je dílem 
velmi významného předválečného jesenického 
sochaře Engelberta Kapse (*19. 2. 1888  Jeseník, 
†20.12.1975 Regensburg, NSR).  
Engelbert v 10 letech osiřel. Navštěvoval 
odbornou školu kamenickou v Supíkovicích a 
pak studoval na akademii ve Vídni. 



 37

Za 1. světové války sloužil 4 roky na ruské a 
italské frontě. Po válce otevřel v Supíkovicích 
(zde se stal v letech 1937-1941 starostou) 
uměleckou dílnu, ve které realizoval většinu 
svých prací. 
Vytvořil památníky obětem první světové války 
v Supíkovicích,Branné, Bruntále, Rýmařově, v 
Bílém Potoce, Mikulovicích, Mohelnici, 
Jeseníku a na Rejvízu. 
Jeho náhrobní architektura a plastiky zdobí 
hřbitovy v Opavě, Krnově, ve Zlatých Horách aj. 
Vytvořil řadu bust a také sochy s náboženskou 
tématikou (Madonu pro Znojmo, 
Pietu pro Odry aj.). Za 2. světové války sloužil 
ve vojenském lazaretu, v roce  1946 byl odsunut 
do Bavorska.  
Kapsem vytvořený rejvízský pomník se skládá z 
pěti kamenných sloupů asi šest metrů vysokých, 
postavených do pěticípého půdorysu. Na každém 
ze sloupů je kříž s válečným letopočtem 1914 až 
1918. 
Navzájem jsou tyto sloupy uprostřed spojeny 
symbolickým pětihranným kalichem hořkosti,na 
jehož první straně je zobrazeno vtlačeným 
reliéfem do měděného plechu rozloučení 
odvedence s rodinou, 
na druhé ploše jsou zobrazeny tuhé válečné boje, 
na třetí hrdinova smrt, na čtvrté je vyobrazen 
anděl smrti a na páté,čelní straně, je nápis v 
němčině: 
„Die Heimat ihren toten Heldensohnen bedeckt 
mit Lorbeer und betaut mit Tränen“ což v 
překladu znamená: „Vlast své mrtvé hrdinné 
syny  pokrývá  vavřínem slávy a pláče.“   
 
Z Rejvízu za 1. světové války padli:  
1.Amand Bannert u Lagov 2. listopadu 1914, syn 
domkaře Amanda Bannerta. 
2.Adolf Geppert, varhaník, ženatý, stolář, zemřel 
následkem nemoci ve špitále rezervistů v 
Marienbergu 26. října 1915 a byl převezen na 
Rejvíz.  
3.Karel Gottwald, syn lesního dozorce Josefa, 
zemřel na následky zranění v opavském lazaretu 
24. 11. 1915. 
4.Emil Gromes, syn starosty, ženatý, padl na 
italské frontě 3. 8. 1916. 
5.Reimund Gruner, syn chalupníka Gregora, 
zemřel následkem průstřelu břicha v polním 
lazaretu na italské frontě 18. 6. 1918. 
6.Johann Seidel, syn domkáře Franze, padl u 
Zobirzanku 3. 9. 1914. 
7.Josef Schrot, ženatý, zedník, otec sedmi dětí, 
padl při ofenzívě u Görlitz 7.5. 1915. 

8.Viktor Swatosch, syn lesního dělníka Viktora, 
zemřel v nemocnici v Krnově 28. 8. 1918. 
9.Franz Riedel, syn domkaře Johanna Riedela, 
pohřešován od 20. 12. 1915 na haličské frontě. 
10. Franz Böhm, nezvěstný. 
11.Julius Swatosch, nezvěstný. 
 
Dále autor cituje zápis německého faráře z 
Hordoúdolské kroniky: 
...1.září vypukla válka proti Polsku. V Bojích v 
Polsku padli 4.9. Alois Brenner a 10.9. Josef 
Proske....    
 
Souřadnice: 50°13'36.647"N, 017°17'44.735"E 
 
Foto: Jan Kincl, 10.5.2007, archiv Sotiris 
Joanidis 
  

***** 

Lesní Ruský hřbitov 

Umístění: Rejvíz, 5 km lesní cestou od Starého 
Rejvízu směr JZ - Opavská chata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis: 
 
Bojovali za nás, ať spí.. 

Informační tabule u hřbitova: 
Tábor pro zajatce byl vybudován v době, kdy 
Hitlerovské Německo zahájilo 2. světovou válku. 
Brannou povinností byli odčerpávání pracovníci 
z výrobního procesu a tito museli být 
nahrazováni zajatci. První tábor v Jeseníkách byl 
zřízen ve Vydlích pod Pradědem v červnu 1940. 
V tomto roce získala v konkurzu firma J. Nitsche 



 38

- parní pila ve Vrbně zakázku na postavení 
několika obytných budov,kůlny pro nářadí, 
samotku, márnici a samospádného vodovodu v 
lese na Rejvízu. Celý areál byl pak oplocen a na 
bráně umístěn nápis: "ARBAIT MACHT FREI". 
První zajatci polské armády byli přivezeni do 
tábora v srpnu 1940. Na podzim 
následujícího roku byli pak předáni na práci 
různým soukromým firmám a na jejich místo 
přivezeni zajatci ze západní Ukrajiny. Jejich 
počet byl minimálně dvojnásobný proti možné 
kapacitě ubytování. Zdravotní stav těchto 
zajatců, jak uvádí zpráva podaná pracovnímu 
úřadu v Jeseníku, byl již při přepravě velmi 
špatný. Zajatci v těžkých životních podmínkách 
živořili a v táboře vypukl tyfus. Za pouhý jeden 
měsíc od 4.12.1941 do 5.1.1942 zemřelo 17 
zajatců. Další 4 v roce 1942, jeden v roce 1943 a 
dva neznámo kdy. Ve zprávě je rovněž uvedeno, 
že v průběhu podzimu a zimy musela být 
vyměněna jedna třetina zajatců  pro tělesnou 
slabost a neschopnost pracovat v tak těžkých 
podmínkách. Závěr zprávy pak hovoří, že i další 
přidělovaní zajatci jsou ve velmi zbědovaném 
stavu. Podle výpovědi tehdejšího lesního správce 
Huberta Nitscheho zemřeli hladem a na úplavici 
nejen zajatci, ale i dozorci a jeden lesní. 

V květnu roku 1944 byli zajatci z Rejvízu 
odsunuti do prostoru ObrazekMoravské Třebové. 
Na jejich místo , po upravě vnitřních prostorů 
budov, vybudování umývárny a po prověření 
celkového stavu tábora zvláštní komisí, byli 
přesunuti zajatci anglické armády. Dávka jídel 
byli lepší, rovněž byli i příznivější pracovní 
normy a od září 1944 jím byly přiděleny 
přídavky jídla pro těžce pracující. V lednu 1945 
bylo v táboře 50 anglických a francouzkých 
zajatců a 25 příslušníků Todtovy organizace. 

V roce 1963 byl na základě rozhodnutí odboru 
kultury Okresního národního výboru v Bruntále 
prohlášen "Lesní hřbitov sovětských zajatců " 
kulturní památkou. 

Podoba lesního Ruského hřbitova prošla od roku 
1948 mnoha změnami ovlivněnými zejména 
politickým klimatem příslušné Obrazekdoby. V 
roce 1999 Lesy České republiky, s.p., Hradec 
Králové, jež vykonávají v tomto pozemku právo 
hospodaření, zajistily podle návrhu Sotirise 
Joanidise celkovou rekonstrukci. 

Seznam pohřbených na informační tabuli: 

Kiril Demidjenko, 1.5.1900, Šupjeky, 4.1942 
Ivan Kaverin, 18.8.1911, St. Jurjeva, 30.12.1941 
Filip Mitjajev, 8.10.1901,Suchoje, 29.12.1941 
Aleksandr Kirejev, 1910, Vladikino, 5.1.1942 
Vasil Kolomenkin, 15.10.1908, Najinsk, 
3.1.1942 
Andrej Jesin, 29.12.1912, Suchoje, 1.1.1942 
Pjotr Michijev, 9.7.1904, Bikova, 14.7.1942 
Dimitri Matarov, 27.10.1910, Anna, 12.5.1943 
Ivan Milovidov, 28.12.1895, Bikova, 24.1.1942 
Neznámý 
Neznámý 
Ivan Kuzniecov, 12.8.1911, Michailovka, 
25.9.1942 
Andrei Fedosov, 1909, Njelsa, 4.12.1941 
Vasilij Zubkov, 14.5.1917, Tsilik, 6.12.1941 
Aleksi Tjurin, 12.2.1907, Talaknova, 8.12.1941 
Vladimir Tsupin, 5.7.1908, Kuzmino, 8.12.1941 
Ivan Volochov, 13.7.1913, Alchevčik, 
10.12.1941 
Anatoli Repin,  18.5.1914, Codin, 9.12.1941 
Ivan Makajev, 12.10.1912, Hermanska B, 
12.12.1941 
Jevstafi Posnov, 29.7.1907, Krutjetz, 2.12.1941 
Feodor Šachov, 15.7.1907, Sergejevka, 
15.12.1942 
Pavel Jeretšov, 26.5.1917, Novgorod,19.12.1941 
Ivan Rudjenko, 18.6.1910, Tarasovka, 
23.12.1941 
 

Poznámka: 

Informační tabule 3,5 km před hřbitovem na 
cestě z Rejvízu: 

Ruský hřbitov se nachází uprostřed lesů na 
severním úpatí Orlíku, kde byl za druhé světové 
války vybudován zajatecký tábor. Po skončení 
války a odsunu Němců byly objeveny ve 
zdejších lesích roztroušené hroby ruských 
zajatců. Ostatky mrtvých byly v roce 1948 



 39

vyzvednuty a převezeny do nově založeného 
hřbitova ruských zajatců.Poslední rekonstrukce 
proběhla roku 1999. Dnes je Ruský hřbitov u 
Rejvízu zapsán v seznamu kulturních památek a 
pečují o něj Lesy ČR, s.p. Hradec Králové, Lesní 
správa Jeseník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Původní pomník byl přemístěn na hřbitov ve 
Zlatých horách. 

Souřadnice: 50°11'35,7"N, 017°16'49,1"E 

Foto původní: archív Ing. František Rechtorik 

Foto: Roman Ujfaluši, 19.8.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40

S 

Stará Červená Voda 

Pomník Obětem II. světové války 

Umístění: Stará Červená Voda, před základní 
školou 

Nápis: 
 
Pomník osvobození 
1945 
Obětem fašismu 
Vzpomínka na Rudoarmějce, zavražděné fašisty. 
Viktor Jašiuky 1912 v Minsku - 1.1.1942 
Kis Grigorij 1917 ve Vidnie - 15.11.1942 
Jeden bezejmenný 

Souřadnice: 50°19'49.1"N, 017°12'02.3"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

 
***** 

Pomník Obětem I. světové války 

Umístění: Stará Červená Voda, u hřbitovní zdi  
vedle  obecního  úřadu 

Nápis: 

1914 - 1918 

levá strana: 
Verstorbene: 
Böhm franz, Balzarek Karl, Bude Josef, 
Buchmann Ferd., Eldersch Josef, Franke 
Richard, Friede Karl, hannig Robert, Hannig 
Josef, Hesse Josef, Hauke Johann, Hoffmann 
Theodor, Heide Karl, Hesse Josef, Hoffmann 

Willibald, Jokisch Franz, Jüngling Edmund, 
Kristen Hubert, Koppe Rudolf, Küsche Emil, 
Mihatsch Alois, Menzel Karl, Nitsche Rudolf, 
Otte Josef, Pachonik Josef, Pischel Franz, 
Reinell Karl, Schneider Johann, Thienel 
Wilhelm, Uttner Alfred, Wagner Ferd., Weidich 
Hermann, Wolf Adolf 

střed: 
Gefallene: 
Franz Appel, Karl Beier, Wilibald Beier, Franz 
Beier, Karl Bahr, Ernst Böhm, Johann Böhm, 
Josef Buchmann, Johann Dittrich, Emil 
Eichhorn, Karl Gabriel, Emil Gröger, Oskar 
Hanke, Josef Hannig, Franz Hannig, Josef 
Hauke, Franz Hökel, Franz Kunze, Kiesewetter, 
Anton Gatzel, Karl Gausch, Arthur Mann, 
Theobald Mann, Richard Nilsche, Adolf Nistler, 
Johann Vache, Josef Pelz, Josef Reinold, Johann 
Reimann, Franz Reimann, Emil Reimann, 
Rudolf Schmidt, Alfred Schmidt, Josef Schmidt, 
Rudolf Schreiber, Josef Schuch, Franz Jos. 
Türke, Johann Kunert. 

pravá strana: 
Vermisste: 
Beck Johann, Beck Rudolf, Beck Richard, 
Franke Karl, Gross Josef, Hanke Josef, Hanke 
Ernst, Heinisch Karl, Hollunder Josef, Klemenz 
Theodor, Koppe Josef, Meier Richard, Mücke 
Alfred, Pelz Otto, Pelz Hermenn, Pfeiler Karl, 
Rotter Konrad, Vogel ferd., Welzel Alfred, 
Weidl Otto. 

Poznámka: Autor pomníku je významný sochař 
Josef Obeth. 

Souřadnice: 50°19'45.19"N, 017°12'05.4"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 



 41

Válečný hrob vojáků RA 

Umístění: Stará Červená Voda, nový hřbitov, 
vlevo dole 

Nápis: 

Hrob Rudoarmějců zavražděných fašisty v zajetí 
ve St. Červ. Vodě 
Kis Grigorij 1917 ve Vidnie - 15.11.1942 
Viktor Jašiuky 1912 v Minsku - 1.1.1942 
Jeden bezejmenný - 1942 

Souřadnice: 50°19'43.8"N, 017°12'41.0"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

 
***** 

Supíkovice 

Pomník Rudé armádě 

Umístění: Supíkovice, u kostela 

 

 

Nápis: 
 
VÍTĚZNÉ RUDÉ ARMÁDĚ 
za 9. květen 1945 
 
Souřadnice: 50°18´01,3" N, 017°15´24,6" E 

 Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Pomník Obětem I. světové války - zrušený 

Umístění: Supíkovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis:  

Není 

Poznámka: Texty z pomníku se nám zatím 
nepodařilo dohledat. 
Torzo mramorového sousoší bylo cca před 4 lety 
vykopáno na tamním hřbitově. 

Foto: archív Marian Čep 

***** 

 

 

 

 



 42

Š 

Široký Brod, spadá Mikulovice 

Pomník výročí osvobození 

Umístění: Široký Brod, u kostela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
1945 - 1960 
 
NA POČEST 15. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 
ČSR SOVĚTSKOU ARMÁDOU 
Občané Širokého Brodu 
 
Souřadnice: 50°16´23,5" N, 017°16´47,8" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

T 
 

Tomíkovice, spadá pod obec Žulová 
 

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění: Tomíkovice 
 

 
Nápis: 
 
PAMÁTNÍK OBČANŮM TOMÍKOVIC 
PADLÝM A NEZVĚSTNÝM V 1. SVĚTOVĚ 
VÁLCE 
1914 - 1918 
 
obnoveno roku 2002 
 
Souřadnice: 50°19´54,2"N, 017°06´31,5" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43

Travná, spadá pod Javorník 

Pomník Obětem I. světové války - zrušený 

Umístění: Travná 

Nápis: 

Není 

Foto: archív Marian Čep 

***** 

U 

Uhelná 

Pomník Obětem II. světové války 
 
Umístění: Uhelná, náves 

Nápis: 
 
1938 – 1945 
Pravda vítězí 
Nezapomeneme padlých a umučených obětí. 

Souřadnice: 50°21'54.7"N, 017°01'38.7"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

 Hrob Alfred Pelz 

Umístění: Uhelná, hřbitov u kostela. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis:  
 
Alfred Pelz 
9.Juni 1899 
21.Octob. 1918 im Weltkriege 
 
 Foto: Petr Tichý, 5.6.2009 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44

V 

Vápenná 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Vápenná, za obcí, směr Žulová 
 

 

Nápis: 
 
1914 - 1918 
 
Kdybychom měli slova a řeč, nepotřebovali 
bychom zbraně. 
 
Věnováno Obětem válek a násilí 
Renovováno obcí Vápenná a Ministerstvem 
obrany ČR, 2003 

 
Poznámka: 
Pomník je poškozen nastříkanými nápisy. 
 
Souřadnice: 50°17´31,7" N, 017°05´50,3" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007, 
archív Marian Čep 
 

***** 
 
 

Plastika k uctění památky padlých v I. 
světové válce 

Umístění: Vápenná, vstupní prostor kostela 

Nápis: 

Není 

Poznámka: 
Dílo významného sochaře Josefa Obetha 
Bolestná Matka Boží k uctění památky padlých 

Foto: Marian Čep, 24.9.2007 

***** 

Velká Kraš 

Pomník Viktor Dadák 

Umístění: Velká Kraš, za obcí 

 
Nápis : 
 
Na tomto místě padl zákeřnou rukou německých 
ordnerů dne 22.9.1938 



 45

VIKTOR DADÁK 
rolník z Čelčic u Prostějova, narozen 2.2.1873 
Národ Československý nikdy nezapomene. 
 
Souřadnice : 50°21´50,7" N, 017°08´46,1" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Velká Kraš, u kaple Sv. Floriana 
 

Nápis: 
 
OBĚTEM VÁLEK A NÁSILÍ 
OPFERN DER KRIEGE UND GEWALT 
 
renovováno obcí Velká Kraš, 2002 
renoveirt von der gemende Gross Krosse, 2002 
 
Souřadnice: 50°21´47,1" N, 017°08´45,2" E 

Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Velké Kunětice 

Hrob Obětí pochodu smrti 

Umístění: Velké Kunětice, hřbitov 
 
Nápis: 
 
NA PAMĚŤ 
 
Sedmi neznámým obětem II. světové války, 
zastřeleným Gestapem ve dnech 27.1. a 29.1. 
1945 na pochodu smrti z Osvětimi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Souřadnice: 50°19´31,1" N, 017°15´38,0" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Vidnava 

Pamětní deska Josef Novák a František 
Pospíšil 

Umístění: Vidnava, ul. Hrdinů, budova Pošty 
  

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
Zde na tomto místě byla prolita krev našich 
chrabrých příslušníků Finanční stráže, kteří byli 
ukladně zavražděni nacistickými vrahy dne 22. 
září 1938: 
 
JOSEF NOVÁK 
inspektor Finanční stráže 



 46

FRANTIŠEK POSPÍŠIL 
dozorce Finanční stráže 
Vzpomínku věnuje město Vidnava v den 
sedmiletého výročí 
 
Souřadnice: 50°22´17,8"N, 017°11´16,2 E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

Pomník Obětem I. světové války - zrušený 

Umístění: Vidnava 

Nápis:  

Není 

Poznámka: Texty z pomníku se nám zatím 
nepodařilo dohledat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: archív Marian Čep 

***** 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hrob Obětem pochodu smrti 
 
Umístění: Vidnava,hřbitov, po vstupu rovně a 3 
řada od zdi. 

Nápis: 

Obětem pochodu smrti 

Souřadnice: 50°22'22.3"N, 017°10'54.9"E 

Poznámka: Hrob je nemovitou kulturní 
památkou zapsanou v ústředním seznamu 
kulturních  památek České republiky 

Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

Vlčice 

Pomník Obětem II. světové války 
 
Umístění: Vlčice, po pravé straně při odjezdu na 
Javorník 

 
Nápis: 
 
Obětem fašismu  
1938 – 1945 



 47

Souřadnice: 50°20'45.9"N, 017°02'43.8"E 
 
Foto: Roman Ujfaluši, 5.6.2009 

***** 

 Kenotaf Henrich Ammickt 

Umístění: Vlčice, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
Henrich Ammickt 

Poznámka: Špatně čitelný německý text, ze 
kterého lze  vyčíst datum 2. novembra 1917 in 
Rusan. 

Souřadnice: 50°20'47,3"N, 017°02'47,5"E 

Foto: Petr Tichý, 5.6.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

***** 

Pomník I. světové válce 

Umístění: Vlčice, před kostelem 

 

 

Nápis:  

Není 

Poznámka: Na podstavci pomníku zůstaly 
německé tlapaté kříže 

 Souřadnice: 50°20'48,0"N, 017°02'53,5"E 

Foto: Petr Tichý, 5.6.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

 ***** 

Kenotaf Fridolin Wittich 
 

Umístění: Vlčice, hřbitov 
 

 
Nápis: 
 
Fridolin Wittich 
30.3.1898 - 1945 

 Souřadnice: 50°20'47,3"N, 017°02'47,5"E 

Foto: Petr Tichý, 5.6.2009 
Příprava dat: Roman Ujfaluši 

 ***** 

 

 

 

 

 



 48

Z 

Zálesí, spadá pod obec Javorník 

Pomník Obětem  I. světové války 

Umístění: Zálesí, přes cestu proti multifunkční 
budově v centru obce 

Nápis: 

Obětem  I. světové války 1914 - 1918 

Souřadnice: 50°21'34,2"N, 016°55'57,9"E 

Foto: Petr Tichý, 5.6.2009 

***** 

Zlaté Hory 

Pomník obětem I. světové války - zrušený 

Umístění: Zlaté Hory 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis: 
 
podstavec: 
Unseren Helden die im weltkriege 
1914 - 1918 
gefallen vind... 
..... der Stadt Zuckmantel 

Poznámka: Pomník byl po roce 1945 odstraněn. 
Seznam jmen a zbylé texty se nám zatím 
nepodařilo dohledat. 

Foto: archív Marian Čep 

***** 

Pomník Obětem 2. světové války 

Umístění: Zlaté Hory, hřbitov, nad urnovým 
hájem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis: 
 
Netřeba slz, zemřeli řadoví, bojovali za nás, ať 
spí... 
Tři oběti fašismu 
1938 - 1945 
...PADLI, ABYCHOM MY ŽILI.... 
 
Poznámka: Pomník byl původně na lesním 
hřbitově v Rejvízu. 

Souřadnice: 50°15'54,8"N, 017°23'59,3"E 

Foto: Roman Ujfaluši, 19.8.2009 

***** 



 49

Ž 

Žulová 

Pomník Obětem válek 

Umístění: Žulová 
 

 
Nápis : 
 
Spoluobčanům 
Obětem válek 
 
1914 - 1918 
1939 - 1945 
 
Souřadnice: 50°18´31,1" N, 017°06´01,1" E 
 
Foto: Martin a Zdeňka Brynychovi, 5.7.2007 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

V edici Knihovna Spolku pro vojenská pietní 
místa, o.s. dříve vyšlo: 

v elektronické podobě: 

1) Vojenská pietní místa Prahy 7, svazek  
č. 1, srpen 2008 

2) Vojenská pietní místa města Český Brod, 
svazek č. 100, červen 2008 

3) Kronika projektu, první 3 roky činnosti 
2006 – 2008, svazek č. 301, leden 2009 

v tištěné podobě: 

1) Vojenská pietní místa Prahy 7, svazek  
č. 1, srpen 2008 

2) Vojenská pietní místa města Český Brod, 
svazek č. 100, červen 2008 

 

Elektronická podoba našich tiskovin je Vám 
k dispozici na stránkách www.vets.cz. 

Na stejné adrese naleznete také zpravodaj 
Monument, informující o činnosti Spolku pro 
vojenská pietní místa, o. s. Zpravodaj Monument 
vychází jako čtvrtletník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51

 
Projekt mapování vojenských pietních míst podporují : 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Fotografie na titulní stránce:  Bělá pod Pradědem, autor: Martin a Zdeňka Brynychovi 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa, svazek č. 006 – Vojenská pietní místa okresu Jeseník 
Vydání: 1. 
Rok vydání: 2009 
Redakční kolektiv: Martin Brynych, Vladimír Štrupl, Stanislav Kain, Ing. Radek Říha, Ing. Petr Tichý, 
Ing. Josef Přerovský, Roman Ujfaluši 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa je neprodejná účelová tiskovina, vydávaná za účelem 
propagace mapování vojenských pietních míst a Spolku pro vojenská pietní místa, o.s.. Publikace 
neprošla jazykovou úpravou.  
Adresa pro kontakt:  vets@vets.cz, webové stránky projektu www.vets.cz 

© Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. 


